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Nyt fra Kredsbestyrelsen til kredsrepræsentanterne 
i Friluftsrådet København

Siden sidst og noget mere aktuelt

Det seneste ordinære kredsbestyrelsesmøde i Friluftsrådet København inden Danmark luk-
kede ned p.g.a. Corona-virus , fandt sted 27.02.20, hvor kredsbestyrelsen bl.a. drøftede 
implementering af den nye lokale struktur i Friluftsrådet.  

Efterfølgende har vi afholdt 2 fysiske kredsbestyrelsesmøder 26. august og 24. september. 
Mødereferaterne kan læses  på https://friluftsraadet.dk/koebenhavn 

Til nærværende nyhedsbrev hører et bilag, der beskriver kredsbestyrelsens sagsportefølje  i
nedlukningsperioden 27.02. - 26.08. 2020, hvor kredsbestyrelsen alene har kommunikeret 
indbyrdes via e-mail eller tlf.

De næste ordinære kredsbestyrelsesmøder er aftalt til 22. oktober og 19. november.

Det aflyste kredsrepræsentantskabsmøde udsættes til 2021

Det ordinære kredsrepræsentantskabsmøde den 02.04. 2020 med bl.a. aflæggelse af be-
retning og valg til kredsbestyrelsen blev aflyst p.g.a. Corona-krisen og nedlukningen af 
Danmark. 

Planen var så at søge mødet gennemført i sidste halvdel af 2020. Men nu, hvor smittetalle-
ne stiger og restriktionerne i forbindelse med forsamlinger er strammet, finder kredsbesty-
relsen ikke, at det er forsvarligt at indkalde til kredsrepræsentantskabsmøde, - og slet ikke 
nu med kun 5 måneder til næste kredsrepræsentantskabsmøde i 2021.

Kredsbestyrelsen forventer derfor accept af, at vi først mødes medio marts 2021 til kreds-
repræsentantskabsmøde.

Det betyder vi har et ”demokratisk underskud” pt i Friluftsrådet København med en kreds-
bestyrelse, der delvis agerer på ikke-valgte mandater. Såfremt der skulle være bemærknin-
ger hertil, hører vi gerne nærmere på de til sidst i brevet anførte kontaktinfo.
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De blå og grønne støttepunkter i Naturpark Amager er på vej

Friluftsrådet København har tidligere overfor Fredningsnævnet for København meddelt, at vi
ikke har bemærkninger til eller indvendinger mod ansøgningerne om de grønne og blå støt-
tepunkter i Naturpark Amager f.s.v. angår fredningsbestemmelserne. 

De grønne og blå støttepunkter indgår i udviklingsplanen for Naturpark Amager og er som 
udgangspunkt et oplagt godt og positivt eksperiment for at ”lokke” befolkningen ud og byde
på succesoplevelser i naturen. F.eks. åbner i dag den 09.10. 2020 ”Amarminoen”, - en 24 
kilometer lang markeret vandrerute gennem Naturpark Amager fra DR-Byen i Nord over 
Amager Sydspids til Dragør.

02. oktober deltog vores kredsbestyrelsesmedlem Ole Rasmussen i en besigtigelse med 
Fredningsnævnet for København. 

Friluftsrådets kredsbestyrelse i København er bekymret for, om de rigtig mange og ganske 
voluminøse fysiske faciliteter kan ende med at tivolisere naturparken. 

Friluftsrådet København er skeptisk overfor støttepunkternes kvalitet og arkitektur, d.v.s. 
form, funktion og design af de enkelte bygningselementer og deres præg på omgivelserne, 
men især deres egnethed og brugsværdi, hvilket kredsbestyrelsen er vel vidende om, at 
fredningsbestemmelserne og dermed Fredningsnævnet ikke forholder sig til.

Høring om Råstofindvindingsplan i Region Hovedstaden

Region Hovedstaden har sendt en ny råstofplan i høring. I Friluftsrådet Københavns område
er der ingen aktuelle indvindingsplaner eller indvindingsinteresser, men det skal ikke afhol-
de os fra at have en principiel holdning til råstofindvinding.  

Råstofmaterialer på land er typisk naturligt dannede og er ikke-fornyelige materialer. Ikke-
fornyelige råstoffer bør derfor kun indvindes i et omfang, der ikke findes egnede alternati-
ver eller fornyelige erstatningsmaterialer. Det er derfor oplagt for Friluftsrådet at pege på, 
at fornyelige erstatnings- og genbrugsmaterialer bør indgå i som et meget væsentligt ele-
ment i råstofplanen.
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”Der er grænser for vækst. Det er ikke en holdning men simpel fysik”. Vi er nødt til at eta-
blere et system, som baserer sig på princippet om, at vi ikke tager mere fra naturen, end vi
giver tilbage”. Citat af tidligere finansmand fra Wall Street John Fullerton.  

Rewilding med anderledes fortegn

Rewilding er som udgangspunkt naturforvaltningstiltag, hvor der udsættes eller typisk ge-
nintroduceres større græssere, planteædere eller andre dyrearter i den danske natur, pri-
mært med henblik på naturpleje samt for at skabe bedre vilkår for udvikling samt forøgelse
af biodiversiteten med en sidegevinst, - zoologiske oplevelser for beskuerne. 

Mindre vildt er menneskets bedste ven, hunden. Desværre er hunden et stigende problem 
på stenbroen. I parkbrugerrådene oplever vi flere og flere klager over manglende respekt 
for politivedtægten om løse hunde, og hunde, der ikke er under ejerens kontrol. ”Bare rolig,
- den gør ikke noget !”, dur ikke som undskyldning for at bryde loven og skabe utryghed. 

”Anderledes fortegn” refererer endvidere også til en aktuel problemstilling, - at nu også vi 
mennesker ”indtager savannen”, balancerende på et bræt. 

København med Amager, er omgivet af vand i alle afskygninger og indbyder til fysisk udfol-
delse, udfordringer af færdigheder og et oplagt aktivt friluftsliv på vandet. 

Stand-up Padling er en aktuel trend på byens vand men udgør en reel trussel overfor fau-
naen på vandet, bl.a. i Natura-2000 områderne, idet padlerne kan komme ind på meget 
lavt vand og dermed forstyrre sø- og vadefugle, deres rede-, yngle- og fourageringssteder. 

Der er rigtig mange interesser på spil og dermed også potentielle konflikter ved den massi-
ve benyttelse af byens havn, vand og kanaler til de mange forskellige fritidsformål. Det stil-
ler krav til udøveren om omtanke og hensyn.

Det er oplagt vigtigt at få aftalt et sæt adfærdsregler, hvilket vi i kredsbestyrelsen vil tage 
op i det Grønne Råd i Kbh. og med Friluftsrådet centralt overfor de af vores medlemsorga-
nisationer, der har vandet som deres primære aktivitetssfære.    
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Urbanisering af byens grønne lunger har en pris  

I stedet for at opgive byudvikling på lokaliteter med store frilufts- og naturværdier og for 
Vejlands Kvarter-projektets vedkommende, alvorlige miljøproblemer med metangas i un-
dergrunden. 

På trods af massive protester fra utallige natur- og friluftsorganisationer samt lokale græs-
rødder og foreninger, har Københavns Kommune sammen med BY & HAVN valgt uanfægtet 
at fortsætte udviklingen af projekterne.

Nu foreligger der lokalplaner om Stejlepladsen i Kbh. SV og Vejlands Kvarter på Amager 
Fælled til offentlig høring, se www.blivhoert.kk.dk med høringsfrist 21. oktober.

Lokalplanerne baserer sig på vinderprojekter, som på papiret bestemt ser sympatiske ud, 
men som på ingen måde virker overbevisende indlysende nødvendige, taget tabet af bynær
natur og kulturhistorie i betragtning. 

Friluftsrådet har afgivet høringssvar til de 2 lokalplanforslag med udgangspunkt i førnævnte
synspunkter, hvorfor Friluftsrådet ikke kan anbefale de 2 lokalplanforslag vedtaget af BR.
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Opfordring til ildsjæle 

Kredsbestyrelsen har gennem tiden benyttet lokale foreningsmedlemmer under Friluftsrå-
dets medlemsorganisationer når vi har haft behov for ekstra hænder eller detaljeret lokal- 
kendskab. Det har bl.a. været aktuelt i flere parkbrugerråd, kolonihavesager og adgangs-
sager m.m. 

At høste gavn af lokalkendskab er oplagt, som det nye strukturforslag også lægger op til. 
Kredsbestyrelsen vil derfor opfordre til at byde ind med bistand til friluftspolitiske emner ef-
ter interesse med det formål at få etableret et antal ad hoc taskforces, der kan bistå kreds-
bestyrelsen, både specifikt friluftspolitisk såvel som praktisk. 

Med venlig hilsen
Kredsbestyrelsen i Friluftsrådet København  

Praktisk kontaktinformation:
Flemming Hansen 
Kredsbestyrelsens formand
E-post: flu@hansen.mail.dk

Svend-Erik Fangel Pedersen
Kredsbestyrelsens næstformand
E-post: sfp@spejdernet.dk

Officiel kontaktadresse:              
koebenhavn@friluftsraadet.dk

Nyhedsbrevet redigeres af kredsbestyrelsen 
og udsendes til kredsrepræsentanter 
m.fl. via Friluftsrådets sekretariat, Scandiagade 13, 
2450 Kbh. SV 
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